25 praecedente, et aliis dominicis instar aliorum anniversariorum in litera mor- 
tuorum intercessio fiat pro ipso fundatore vita functo et parenfibus eius. 
De quo habebit [33,] plebanus 15 %., ut de aliis anniversariis. Pro istis 
vero sexaginta florenis empti sunt tres floreni in supra nominati civis tex- 
toris hipotheca, ut ostendunt literae empcionis, consenciente feudi domino, 

30 Wolfgango Preuser, et empcionem hanc approbante. Cum autem literae 
cum ipsis censibus reemptae fuerint, domini et fratres collegii huius rursus 
alio transferant summam praetactam, ut in talis fundacionis continuacionem 
fructum suum ferat ad dei honorem, animarum salutem et collegii commo- 
dum. Debet autem anniversarius ile quotannis circa dominicam Laetare 

35 celebrari Distributio vero trium florenorum taliter fieri debet: plebanus 
15 habeat gf. fiscus sex %., praepositus ultra suam sortem duos gf. De 
restantibus duabus sexagenis antiquis? quilibet fratrum habeat quinque gf., 
si octo praesentes fuerint, et nihil de his accrescere debet fisco, sed illi 
sex sufficiant %., absentis vel absentium sors in aequalem praesencium sor- 

40tem distribuatur. Et ut singula haec inviolabiliter observentur, conscientias 
fratrum suorum appellat fundator. Non sacerdotes tandem ad legendum 
eodem die integras vigilias sint astricti, sacerdotes vero ad missam, si dis- 
positi fuerint, pro animabus sint obligati, aut quando se apciores senserint. 

1 Der deutsche Name war Langschneider. 
2 Also die sezagena antiqua = 20 9(., 1 A. = 21 y. 
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quam exactissime scrutinium habeatur. Mox sic ad electionem solenniter 
perveniatur, ut, dato signo campanulae et implorato divino auxilio, singuli 
collegae ad manus praepositi, ipse [2] ad senioris sancte promittant, 
unumquemque summa fide, sine fraude et dolo, sedulo id facturum esse, 

5 quo talem deligant, qui amans sit verae pietatis et purae doctrinae evan- 
gelii, pacis et concordiae studiosus, quique collegio ornamento, academiae 
honori esse possit. Inque electione hic est observandus ordo, ut imprimis 
emeritorum habeatur ratio, deinde eorum, qui academiae serviant, ultimo et 
horum, de quibus praeclara spes sit, quod aliquando utiles se praebere 

10 studiis adolescentiae legendo vel docendo possint. In dicendis vero suffra- 
giis ordo senii servari debet. Praepositus vero secundum multitudinem 

suffragiorum concludat. Sin suffragantium vota sint paria, poterit cuicunque 
voluerit parti concludendo consentire. 

[S.3] DE PUBLICATIONE NOVI COLLEGAE. 
15 Statutum II. 

Celebrata electione curabit mox praepositus per publicum collegi mini- 
strum, ut electo voluntas collegii de ipso denuncietur, ea quidem aignifica- 
tione, ut, quid opus sit in ea re, ipse ex praeposito cognoscat, qui tunc 
electo collegae tam sumtus et onera, quae ferre cogatur, quam commoda. et 

20 emolumenta, quae ex accessionibus collegii habeat, quam diligentissime ex 
statuti ostendat. Suum autem electus animum infra octiduum declarabit 
praeposito. 

[S. 4] DE ASSUMTIONE NOVI COLLEGAE. 

Statutum III. 

25 Octavo die à tempore electionis praepositus congregabit collegium, ut 
cognoscat electi animum, qui si collegiaturam receperit, iuramentum fideli- 
tatis sequens praestabit, eique statuta collegii de sumtibus et oneribus simul- 
que commodis et emolumentis recitabuntur. Sin autem recusaverit, colle 
gium statim ad novam electionem redibit. 

30 [S. 5] IURAMENTUM NOVI COLLEGAE. 
Statutum IIII. 

[S.6] „Ego .N. iuro, primo vobis, praeposito huius anni, vestrisque suc- 
cessoribus me in omnibus rebus legitimis et honestis debitam morigeratio- 
nem praestiturum esse. Secundo, quod seniori et electoribus meis iustam 

35 reverentiam exhibere velim. Tertio statuta, quae condita sunt et legitime 
condentur, sedulo et fideliter me servaturum esse. Quarto, quod secreta 

collegii nulli communicare, commoda collegii adiuvare, incommoda avertere 
omni tempore omnique statu vitae diligenter velim. Ultimo iniuriam, mihi 
vel verbo vel facto aut quovis alio modo a collega illatam, me consulto non 

40 esse vindicaturum sed super ill auxilium collegii imploraturum eese. Si- 
que aliqua controversia inter me et collegam exorta fuerit, in ea compo- 
nenda [7] me dictamini maioris partis dominorum stare velle. Sic me deus 
adiuvet et sanctum illus evangelium.“ (.Hierunter Christus am Kreuse und 
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daneben ein Mann in knieender Stellung zur Seite eines Wappenschildes, über 

welchem D. I. S. d. i. Doctor Ioannes Sinapius, der im Jahre 1554 Präposi- 
tus war.) 

[S. 8] DE sUMTIBUS NOVI COLLEGAE.! 

Statutum V. 9 

Novus collega ei denuncianti electionem numerabit sesquiflorinum, de 
qua pecunia tertiano cedit quadrans floreni, tantum et cocae, reliquum pin- 
cernae. Electoribus singulis unum florinum dabit, antecessori suo vel ipsius 
haeredibus triginta florinos; collegio ad structuram viginti florinos pendet. 
Prandium duarum mensarum exhibebit et collegis praesentibus, quorum unus- 10 
quisque id iuris habet, ut pro suo arbitrio hospitem unum nominare possit. 
Et haec omnia infra mensem [9] a tempore assumtionis, sub poena privatio- 
nis collegiaturae. Et quando ad corporis sive salariatorum emolumenta ad- 
mittitur, singulis dominis praesentibus numerabit unum florinum. 

DE ONERIBUS NOVI COLLEGAE. 15 

Statutum VI. 

Novus collega quamprimum ad commoda collegii admittitur, collegium 
inhabitare debebit, inque ea parte aedium, quae est posterior, sumtus men- 
sae ferre cogitur, in consultationibus ac dicendis suffragiis locum habebit 
ultimum, cumque eo, cui proxime successit, alternis vicibus [10] onera cura- 20 
toris sustinebit. 

DE COMMODIS ET EMOLUMENTIS NOVI COLLEGAE ET NON SALARIATORUM. 

Statutum VII. 

In lucro cerevisiae, pretio habitationum communium et anniversariis et 
8i qua est commoditas mensarum, in his omnibus pari iure iuniores colle- 25 
gae duo cum reliquis salariatis censentur; ad corporis vero accessiones tunc 
demum quisque eorum assumitur, quum duo ei alii successerunt iuniores. 
Quae assumtio ipso die assumtionis novi collegae fieri debet. 

[S. 11] DE ADMISSIONE NOVI COLLEGAE. 

Statutum VIII. 30 

Novus collega ad commoda collegii admittitur ad principium semestris, 
quod diem electionis aut assumtionis suae proxime sequitur. Quod vero 
ante hoc tempus receptum vel recipiendum fuerit, antecessori ipsius sive 
eius haeredibus dabitur. Semestria autem constituta sunt, alterum a domi- 
nica Cantate et sic a fine nundinarum paschalium usque ad dominicam 35 
finientem nundinas Michaelis; alterum a dominica finiente nundinas Micha- 
elis [12] usque ad dominicam finientem nundinas paschales. Quod ergo intra 
quodque semestre recipietur vel recipi debebit, pro eo semestri dividetur. 

1 Dieses Statut ist im Anfange des 17. Jahrh. mehrfach durchcorrigiert und geän- 
dert, durch Einklammerungen und Handbemerkungeu. 
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DE ELECTIONE HABITATIONIS. 

Statutum IX. 

Electio habitationis eius, quam vacare contigerit, ad praesentes colle- 
gas, primum ad seniorem, deinde reliquos ordine pertinet, et, quae ultima 

5 relicta fuerit, eam iunior habebit. Debet autem ea electio die assumtionis 
novi collegae celebrari. 

DB ORDINE ET 8ESSIONIBU8 COLLEGIATORUM. 

Statutum X. 

[S. 13] Sieuti secundus honos post praepositum defertur seniori, ut, qui 
10 absente vel delinquente praeposito ad necessarias deliberationes collegium 

congregare possit, ità et hoc de senio electionis constitutum est, quod in 
consultationibus collegii et dicendis suffragiis, sicque sedendo et suffragando, 
ordo senii sine controversia, in aliis v vero congressibus ac mensa ordo digni- 
tatis et academiae servetur. 

15 DE HONESTATE EXCOLENDA. 

Statutum XI. 

[S. 14] Cum collegae sint quasi senatores et certi academiae praecep- 
tores, elaborandum eis est, ut sint verae pietatis, virtutis, honestatis, in- 
genui pudoris et liberalis doctrinae adolescentiae quasi viva exempla et 

20 duces. Qui igitur vel impietate, levitate, vitae dissolutione, pravitate naturae 
vel libidine peccandi aut quacunque occasione nıores innocentiae ac tene- 
rae aetatis profectus impedierit vel offenderit, gravissimam dabit collegio 
poenam, quam ipsum decreverit. 

Et! qui ausus fuerit suspectam famae et pudoris mulierem in collegio 
25 habere et cum illa flagitiose versari, dabit mulctam collegio decem florino- 

rum. Si secundo hoc ipso nomine delinquat, in duplum punietur; si tertio, 
privabitur [15] emolumentis collegii per annum. Quodsi nec hoc modo 
corrigi poterit, a collegio excludatur. 

DE INIURIIS OMNIS GENEBIS. 

30 Statutum XII. 

Ad reprimendam eam facilitatem dissentiendi, ex qua orjuntur iniuriae, 
acerbissimae dissensiones animorum, lites, rixae et iurgia, id decretum est: 
Qui affecerit alterum verbali iniuriae, mulctabitur uno florino; qui percusserit 
alterum sine cruentatione, dabit duos florinos; si cruentaverit, sine tamen 

35 vulnere, numerabit tres florinos. Si vulneraverit, decem florinos pendet; si 
mutilaverit, viginti florinos solvet. [16] Si pacem mandanti praeposito vel 
seniori non paruerit, triginta florinos; poenam non solvens a collegio ex- 
cludatur. In his si praepositus deliquerit, animadversio multae geminanda 
est. Executio tamen differenda est in abitum sui magistratus, Haecque 

40 omnia sic intelligenda sunt, ut et parti laesae peculiariter satisfaciat. 

1 Dieser zweite Absats ist später eingeklammert, 

Die Statuten von 1554. 257 

DE ABSENTIBUS COLLEGIS. 

Statutum XIII. 

Ad aliquot dies, hebdomadas et menses cuilibet sine incommodo licet 
abesse, consensu tamen praepositi et relicto procuratore, sub poena arbitra- 
ria collegii. lis vero, qui studiorum causa alio se conferunt, abesse etiam 5 
longius licet, consentiente collegio [17] et constituto procuratore, dumque 
commoda non percipiant, oneribus non erunt aggravandi; illis etiam, qui ad 
certum officium vocati abeunt, triennium conceditur, si procuratorem, in 
quem collegium sicuti in illius abitum consenserit, post se deliquerint. Habi- 
tationem vero suam tempore absentiae propter libros et supellectilem 10 
custodiendam habebunt liberam. Qui autem, nec venia impetrata nec pro- 
eur&tore constituto, aberit, omni emolumento tempore absentiae carebit. 
Tempus vero absentiae et similiter reditus cuiusque incipiet ab eo semestri, 
quod diem absentiae sive reditus cuiusque proxime sequetur. Commoda 
autem absentium praesentes inter se divident. 15 

(S. 18] DE HABITATIONIBUS ABSENTIUM. 

Statutum XIIII. 

Qui absens fuerit vel extra collegium in urbe habitaverit, vaporarii 
sui inhabitandi ius offeret praeposito, qui id referre debet ad reliquos col- 
legas; sique repertus fuerit, qui conducere vacantem habitationem velit, 20 
aliis, servato ordine senii, praefertur. De pretio habitationis si controversia 
inter locatorem et conductorem acciderit, componetur a collegio. Si vero 
ex collegis conductorem non reperiat, liberum ei erit, cuicunque et quanti 
velit vaporarium suum locare. 

[S. 19] DE MODO PRIVANDI QUEM COLLEGIATUBA. 25 

Statutum XV. 

Quem collegium ob contumatiam absentiae suae privandum iudicaverit, 
eum curabit ipsiusmet impensis revocari, sique redire ad praefinitum tem- 
pus neglexerit, ipso facto sit privatus collegiatura, et in eius locum eliga- 
tur alius. Quod itidem faciendum erit, si alia de causa quis collegiatura 30 
privatus fuerit. 

[S. 20] DE DIGNITATE ET IURISDICTIONE PRAEPOSITI. 

Statutum XVI. 

De praeposito hoc constitutum est, ut sit summus magistratus in colle- 
gio et eius iurisdictionem declinare nulli liceat. Praeterea summam reve- 35 
rentiam eidem exhibere ac morigerationem tanquam suo magistratui reve- 
renter praestare debent, quique vel ex collegis vel alias ex inquilinis et 
familia illius ınonitis non obtemperaverit, vel iussis, mandatis et edictioni- 
bus legitimis non paruerit, vel iurisdictioni suae obstrepuerit, quam in pu- 
niendis subiectorum delictis plenariam tanquam familiaspatri reliquit aca- 40 
demia collegio, si prius a rectore anteversum non fuisset, vel ipsi molestus 

STATUTENBUCH DER UNIV. LEIPZIG. 17 
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fuerit huncque iniuriose offenderit, graviter a collegio arbitraria mulcta 
puniendus est. 

[S. 21] DE ELECTIONE PRAEPOSITI. 

Statutum XVII. 

j Eligi praepositus debet sabbatho finali nundinarum paschalium, et qui- 
dem ex numero salariatorum collegarum tantum, secundum ordinem senii. 
Caeterum administrationi praeficiendi sunt saltem ii ex salariatis, qui prae- 
sentes sunt et collegium inhabitant. Si igitur ordo administrationis eum 
attigerit, qui in urbe commoretur, curabit, ut illius vices gerat unus ex 

10 salariatis praesens in collegio. 

[S. 22] DE OFFICIO PRAEPOSITI. 

| Statutum XVIII. 

Officium praepositi annale erit, et cum diligentissimi patrisfamilias vices 
gerat, imprimis curare debet, ut collegae tranquille germanorum fratrum 

15more una vivant, deinde ut iura collegii tueatur, honestatem conservet, 
in mores inquilinorum animadvertat, in emonendis censibus collegii et ero 
gandis elemosinis ac reliquis distribuendis sit fidus ac diligens, rationibus 
fideliter praesit, diligenter curabit omnia, quae ad oeconomicam pertinent 
industriam; contra si fecerit vel alicuius negligentiae, petulantiae aut alte- 

20rius etiam delicti convictus fuerit, in illum habebit collegium animad-[23] 
versionem iustam ınuletae vel poenae, quam poterit exequi cum exierit 
magistratum suum. 

DE RATIONIBUS PRAEPOSITI. 

Statutum XIX. 

25 Inprimis elaborabit in eo praepositus quam studiosissime, ut sub finem 
praepositurae snae intra mensem planas exhibeat collegii rationes, idque 
sub poena privationis omnium emolumentorum per annum. Deinde singu- 
lis hebdomadibus sabatho die cum curatore, cuius operas sibi eo tempore 
addictas habet, audiat culinae expensas easque persolvat, sub poena arbi- 

30traria collegii. Et de illis per annum ter idque proxima hebdomada sin- 
gulis elapsis nundinis [24] edat rationes, idque poena privationis emolu- 
mentorum usque ad sequentes rationes percipiendorum. 

DE INSPECTIONE COLLEGIH A PRAEPOSITO CELEBRANDA. 

Statutum X X. 

35  . Proxima hebdomada singulis elapsis nundinis! praepositus scheda ad 
portam collegii propoaita significabit inquilinis, omnium capitum ad ipsos 
pertinentium se statuta publice recitaturum esse, animadversione in contuma- 
ces et qui petulanter absunt, quinque grossorum. Deinde ad indictam horam 
campanula ter pulsata coetum habitatorum collegii convocabit atque inter 

40recitandum, si quid opus erit, monebit, castigabit et adhortabitur. A lectione 

1 Am Rande: inclusa septimana solutoria. 
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[25] vero cum curatoribus et aliis ex collegis sibi adhibitis singularum 
aedium huius collegii habitationes et cubicula lustrabit ac inviset, nomina 
singulorum conscribat et quid fractum reficiendumque sit annotabit, et in- 
defessa opera admonendo perficiet, ut qualem quisque habitationem condu- 
cendo acceperit, talem nec deteriorem abiens successori et collegio relin- 5 
quat. 

DE CONVOCATIONIBUS PRAEPOSITI. 

Statutum XXI. 

Convocationes habebit praepositus ordinarias pro eligendis officialibus 
et redden[26]dis eorum rationibus temporibus constitutis, extraordinarias 10 
vero, quoties alioqui acciderit aliquid, quod omnium consilium vel auxilium 
requirat. Poenam autem tam in ordinariis quam extraordinariis licebit 
constituere in non venientem, si distribuendum aliquid sit, carentiae; si 
non sit, in levioribus "non contradicendi, in gravioribus unius aut plurium 
florinorum pro qualitate causae, aut etiam, si gravitas negotii hoc exegerit, 15 
emolumentorum eius semestris vel quoque totius anni sive temporis prae- 
positurae, quod tamen de percipiendis adhuc, non de perceptis commodis, 
intelligi debebit. Nullam vero poenam sustinebit, qui non temeritate sed 
necessitate aut aliqua alia iusta de causa abfuerit, [27] quam causam prae- 
posito aut collegio, qui praetenderit, probabit. lustae autem causae cen-20 
sentur: valetudo, peregrinatio, nuptiae sive sponsalia, parentum aut aliorum 
cognatorum vel amicorum peregrinorum praesentia, convivia honesta, funera 
et si quae aliae sunt causae similes, quarum discernendarum iudicium 
penes collegium erit. 

DE POENIS DISTRIBUENDIS. 25 

Statutum XXII. 

Poenas omnes, undecunque collectas, ita dividere debet praepositus, ut 
tertiam partem fisco applicet, tertiam rationibus mensarum conferat, reli- 
quum sibi retineat. 

[S. 28] DE LECTIONE STATUTORUM ET COENULA A PRAEPOSITO EXHIBENDA 30 
COLLEGIS ET ANNIVERSARIIS DIVIDENDIS. 

Statutum XXIII. 

Festivitatibus pascalibus praepositus convocabit collegium, tam praesen- 
tes in collegio quam in urbe commorantes, et statutorum singula capita per- 
tinentia ad collegas recitabit. Deinde anniversariorum rationes reddet ac35 
coenaculam de pecunia collegii exhibebit. 

DE SALARIATORUM PHRAEFECTO. 

Statutum XXIIII. 

Ne difficultas et multitudo rationum praepositi curam implicet, decre- 
tum est, [29] iuxta ordinem senii singulis annis ad Kalendas Martii unum 40 
praeficiendum esse, qui accessiones de corpore recipiat easque statim inter 
salariatos dividat, et quidem hoc modo, ut quae ad Pascha sive Walpurgis 
ex Weisenfels et de precariis receperit, ea ad hyemem praeteritam' referat 

17* 
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proque semestri hyemali distribuat. Quae vero deinde ad Michaelis ferias 
et tempore sequenti ad finem usque anni ex Weisenfels, Mitwede, precariis, 
tribus pagis et ex Torgau acceperit, ea ad aestatem pertinentia pro aestivo 
semestri dividat. 

$ DE CERVISIARIO. 

Statutum XXV. 

[S. 30| Cervisiarius eligi debet Kalendis Mart. Cuius quidem officium 
hoc erit, ut, recepta pecunia ex fisco pro arbitrio dominorum de collegio, 
cervisiam bonam mature comparet et vendat per pincernam, rationes dili- 

10 genter singulis diebus et de singulis vasis, adhibito semper uno alio! collega, 
ponat et conscribat. Vendita vero omni cervisia, convocatis per praepositum 
collegis, intra mensem rationes reddat, et quod lucri fuerit, inter collegas 
omnes aequaliter mox distribuat, sub poena privationis omnium emolumen- 
torum totius anni Debet autem ea distributio et divisio ita fieri, ut ad 

15 hyemale semestre totum hoc lucrum cervisiarium pertineat. 

[S. 31] DE CURATORE COLLEGII. 
Statutum XXVI. 

Oeconomica curatio collegii duobus iunioribus alternis vicibus incumbit 
estque talis, ut, qui huic praesit, in locandis habitationibus summam adhi- 

20 beat curam, quo honestos et bonarum literarum studiosos, pacis et tranquil- 
litatis amantes recipiat inquilinos et omnino tales, quales requirunt statuta. 
Deinde illius est muneris, ut [sedulo et diligenter praesit disputationibus,|' 
collegii fores observet deque precio habitationum post finem curationis 
suae numerata pecunia rationes, elapsis nundinis paschalibus et Michaelis,